
출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 4회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 제4회 추경예산(안) 확정

내    용 :

2020.01.23

2019학년도 제4회 추경예산(안)을 확정하여 학교회계관리에 만전을 기하고자 합니다.

붙임  예산안 확정 1부.  끝.

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

총괄 > (단위 : 천원)

추경 4회 466,882499,652 732,770

세입

장 관 금회 누계 비율

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 250 11.457,240

학생복지/교육격차 해소 15,294 21.3106,806

기본적 교육활동 -86 19.396,527

선택적 교육활동 12,017 9.648,389

교육활동 지원 0 8.944,540

학교 일반운영 5,295 29.2146,150

학교 재무활동 0 0.00

합계 32,770 499,652

이전수입 교육비특별회계이전수입 19,340 86.1430,371

이전수입 기타이전수입 0 0.52,500

자체수입 학부모부담수입 13,430 11.256,358

자체수입 행정활동수입 0 0.1543

기타수입 전년도이월금 0 1.99,880

합계 32,770 499,652
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 4회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 제4회 추경예산(안) 확정

내    용 :

2020.01.23

2019학년도 제4회 추경예산(안)을 확정하여 학교회계관리에 만전을 기하고자 합니다.

붙임  예산안 확정 1부.  끝.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

교직원연수

학부모협력
정연선

[국고]학생및

교직원보건안

전관리

특수교육교과

활동

전누리

학교환경위생

관리

과학교과활동

김다혜

학생복지운영

교과활동지원

현장체험학습

활동

동아리활동

교무학사운영

노성호

교무부

1,330 1,330 0 530 530 0

3,900 3,900 0 2,000 2,000 0

2,983 2,983 0 800 800 0

11,700 11,700 0 6,000 6,000 0

5,620 5,620 0 3,500 3,500 0

2,080 2,080 0 100 100 0

35,454 33,589 1,865 30,449 29,241 1,208

22,580 22,580 0 15,500 15,500 0

9,430 10,430 -1,000 1,750 1,750 0

6,899 6,899 0 2,000 2,000 0

4,500 4,500 0 2,000 2,000 0
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 4회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 제4회 추경예산(안) 확정

내    용 :

2020.01.23

2019학년도 제4회 추경예산(안)을 확정하여 학교회계관리에 만전을 기하고자 합니다.

붙임  예산안 확정 1부.  끝.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

연구학교운영

다문화교육운

영

노성호

체육교과활동

외국어교과활

동

정보화실운영

김형태

자율활동

진로활동

예술교과활동

수학교과활동

김기현

방과후학교운

영

돌봄교실운영

독서활동운영

박규범

교무부

20,990 20,990 0 20,990 20,990 0

300 300 0 0 0 0

3,560 3,560 0 1,940 1,940 0

10,610 10,610 0 9,610 9,610 0

7,200 7,200 0 1,800 1,800 0

5,600 5,600 0 1,700 1,700 0

1,870 1,870 0 1,700 1,700 0

800 800 0 0 0 0

400 400 0 0 0 0

6,400 6,400 0 3,000 3,000 0

38,888 26,871 12,017 34,888 22,871 12,017

2,801 2,801 0 401 401 0
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 4회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 제4회 추경예산(안) 확정

내    용 :

2020.01.23

2019학년도 제4회 추경예산(안)을 확정하여 학교회계관리에 만전을 기하고자 합니다.

붙임  예산안 확정 1부.  끝.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

소계교무부

교직원대체인

건비

학교급식운영

이지민

방과후학교활

동비지원

현장체험학습

비지원

누리과정비지

원

교육환경개선

행정지원인력

운용

부서기본운영

학교운영위원

회운영

학교시설장비

유지

백재훈

행정실

205,895 193,013 12,882 140,658 127,433 13,225

55,910 55,660 250 55,210 54,960 250

19,438 19,689 -251 14,715 14,966 -251

37,887 25,871 12,016 37,887 25,871 12,016

750 0 750 750 0 750

4,674 3,760 914 4,674 3,760 914

11,850 11,850 0 11,000 11,000 0

29,588 25,006 4,582 23,958 19,006 4,952

26,929 26,705 224 0 0 0

320 320 0 0 0 0

65,366 64,877 489 0 0 0
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출력용
2019회계년도 예산안

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 4회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2019학년도 제4회 추경예산(안) 확정

내    용 :

2020.01.23

2019학년도 제4회 추경예산(안)을 확정하여 학교회계관리에 만전을 기하고자 합니다.

붙임  예산안 확정 1부.  끝.

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

세입사업백재훈

소계
행정실

유치원교과활

동

병설유치원기

본운영

나정희

소계

유치원

0 0 0 206,126 206,126 0

252,712 233,738 18,974 354,320 335,689 18,631

20,998 20,084 914 4,674 3,760 914

20,047 20,047 0 0 0 0

41,045 40,131 914 4,674 3,760 914

합계 499,652 466,882 32,770 499,652 466,882 32,770
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 432,871 413,531 19,340

1.교육비특별회계이전수입 430,371 411,031 19,340

1.교육비특별회계전입금수입 430,371 411,031 19,340

1.학교회계전입금 430,371 411,031 19,340

1.학교운영비전입금 195,703 195,703 0

2.목적사업비전입금 234,668 215,328 19,340
(성립전)12,923,000*1교= : (13,923,000원 × 1

교) - 12,923,000원 =
1,000,000

(성립전)23,958,000원*1교- : (19,106,000원 ×

 1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)23,958,000원*1교- : (23,958,000원 ×

 1교) - 19,106,000원 =
4,852,000

(성립전)14,132,000원*1교= : (16,526,000원 ×

 1교) - 16,318,000원 =
208,000

(성립전)10,851,000원*1교= : (15,929,000원 ×

 1교) - 10,851,000원 =
5,078,000

(성립전)10,851,000원*1교= : (16,507,920원 ×

 1교) - 15,929,000원 =
578,000

(성립전)10,520,000원*1교= : (16,880,000원 ×

 1교) - 10,520,000원 =
6,360,000

(성립전)1,273,860원*1교= : (4,673,080원 × 1

교) - 3,760,000원 =
914,000

(성립전)250,000원*1교= : (500,000원 × 1교) 

- 250,000원 =
250,000

2.기타이전수입 2,500 2,500 0

1.기타공공이전수입 2,500 2,500 0

1.기타공공지원금 2,500 2,500 0

1.기타지원금 2,500 2,500 0

2.자체수입 56,901 43,471 13,430

1.학부모부담수입 56,358 42,928 13,430

1.수익자부담수입 56,358 42,928 13,430

1.급식비 12,046 12,297 -251

1.급식비 11,463 11,460 3교직원 급식비 전출 : 3,000원×1명×1일= 3,000

2.우유급식비 583 837 -254교직원우유급식 : -254,000원= -254,000

2.방과후학교활동비 37,888 25,871 12,017

1.방과후학교활동비 37,888 25,871 12,017(성립전)돌봄교실운영비 : 5,078,000원×1분기= 5,078,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 6,360,000원×1학기= 6,360,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 578,920×1명= 579,000
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 1,750 1,000 750

1.현장체험학습비 1,750 1,000 750
(성립전)현장체험학습(수학여행)지원금 : 

150,000원×5명=
750,000

4.누리과정비 4,674 3,760 914

1.누리과정비 4,674 3,760 914(성립전)방과후과정 : 914,000원×1분기= 914,000

2.행정활동수입 543 543 0

1.사용료및수수료 343 343 0

1.사용료및수수료 343 343 0

1.사용료 343 343 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 9,880 9,880 0

1.전년도이월금 9,880 9,880 0

1.순세계잉여금 9,880 9,880 0

1.순세계잉여금 9,880 9,880 0

1.순세계잉여금 9,880 9,880 0

세입합계 499,652466,882 32,770
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 57,240 56,990 250

1.기타 교직원보수 55,910 55,660 250

1.교직원대체인건비 55,910 55,660 250

1.복식학급해소강사인건비 28,272 28,022 250

3.맞춤형복지비 500 250 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.학생복지/교육격차 해소 106,806 91,512 15,294

1.급식 관리 19,438 19,689 -251

1.학교급식운영 19,438 19,689 -251

1.교직원급식비 11,463 11,460 3

1.전출금 11,463 11,460 3교직원급식비전출  3,000원×1명= 3,000

2.우유급식비 583 837 -254

1.우유대금 583 837 -254우유비(교직원)  -254,000 -254,000

5.급식 운반차량 운영비(목적경비) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,781 1,329 452급식 운반차량 운영비  452,000원= 452,000

2.연료비 888 1,340 -452급식운반차량 연료비  -452,000원= -452,000

3.교육격차 해소 43,311 29,631 13,680

1.방과후학교활동비지원 37,887 25,871 12,016

1.방과후교육활동지원비 37,887 25,871 12,016

1.학생지원금 37,887 25,871 12,016
(성립전)돌봄교실 전담사 인건비  

5,078,000원×1분기=
5,078,000

(성립전)돌봄교실 전담사 인건비  578,000

원×1명=
578,000

(성립전)방과후학교 지원금  6,360,000원

×1학기 =
6,360,000

2.현장체험학습비지원 750 0 750

1.현장체험학습 지원비 750 0 750

1.학생지원금 750 0 750
(성립전)현장체험학습 지원금  150,000원

×5명=
750,000

3.누리과정비지원 4,674 3,760 914

1.유아학비 지원금 4,674 3,760 914

1.학생지원금 4,674 3,760 914
(성립전)유아학비지원금  914,000원×1분

기 =
914,000

4.학생복지 35,454 33,589 1,865
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 35,454 33,589 1,865

3.통학버스운영비 13,923 12,923 1,000

1.일반수용비 13,923 12,923 1,000
(성립전)통학버스운영비  1,000,000원×1

개월=
1,000,000

4.통학버스안전지도사 인건비 17,183 16,318 865

1.무기계약직원인건비 17,183 16,318 865
(성립전)통학버스안전지도사 인건비  

208,000원×1명 =
208,000

통학버스안전지도사 인건비  657,000원×1

명=
657,000

3.기본적 교육활동 96,527 96,613 -86

1.교과 활동 72,728 71,814 914

8.유치원교과활동 20,998 20,084 914

22.유아학비 지원금 4,674 3,760 914

1.운영수당 3,300 2,610 690(성립전)강사수당  30,000원×23시간 = 690,000

2.교육운영비 1,374 1,150 224(성립전)재료구입비  224,000원×1분기 = 224,000

2.창의적 체험활동 23,799 24,799 -1,000

2.현장체험학습활동 9,430 10,430 -1,000

1.현장학습 8,680 9,680 -1,000

1.교육운영비 8,680 9,680 -1,000차량임차료  -100,000원 -100,000

활동비  -900,000원 -900,000

4.선택적 교육활동 48,389 36,372 12,017

1.방과후학교 운영 45,288 33,271 12,017

2.돌봄교실운영 38,888 26,871 12,017

2.돌봄교실운영비(목적경비) 33,388 21,371 12,017

1.무기계약직원인건비 16,448 10,791 5,657
(성립전)돌봄전담사 인건비  5,078,000원

×1분기=
5,078,000

(성립전)돌봄전담사 인건비  579,000원×1

명=
579,000

3.교육운영비 10,489 7,448 3,041
(성립전)돌봄교실 교구 구입비  304,100원

×10종=
3,041,000

4.비품구입비 3,319 0 3,319
(성립전)사무용 비품 구입비(OA기기)  

331,900원×10종=
3,319,000

5.교육활동 지원 44,540 44,540 0

2.연구학교 운영 20,990 20,990 0

1.연구학교운영 20,990 20,990 0
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예산구분 : 추경 4회 (단위 : 천원)

1.교원성장지원 3,385 3,400 -15

1.일반수용비 822 590 232연수비  232,000원= 232,000

5.목적사업업무추진비 1,053 1,300 -247식대  -147,000원 -147,000

간식비  -100,000원= -100,000

2.학부모 참여지원 1,246 1,260 -14

3.목적사업업무추진비 346 360 -14간식비  -14,120원 -14,000

5.5,6학년 교육활동 1,754 1,725 29

1.교육운영비 1,754 1,725 29간식비  29,000원= 29,000

6.학교 일반운영 146,150 140,855 5,295

1.학교기관 운영 76,564 71,758 4,806

1.부서기본운영 26,929 26,705 224

1.교무실운영 11,460 11,660 -200

2.여비 9,400 9,600 -200관내출장여비  -700,000원= -700,000

관외출장여비  500,000원= 500,000

2.교장실운영 7,880 8,080 -200

2.일반업무추진비 2,600 2,800 -200교직원경조사비  -200,000원= -200,000

3.행정실운영 7,589 6,965 624

1.일반수용비 3,484 2,860 624사무용품구입  62,400원×10종= 624,000

업무용도서등  100,000원×1권= 100,000

간행물구독료  -100,000원×1권= -100,000

2.행정지원인력운용 29,588 25,006 4,582

1.시설관리원인건비 29,588 25,006 4,582

1.무기계약직원인건비 26,754 21,686 5,068(성립전)인건비  4,852,000원×1명= 4,852,000

인건비  30,000원= 30,000

연차수당  100,000원= 100,000

(성립전)퇴직금  86,000원×1명= 86,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명 = 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,334 2,920 -586(성립전)법정부담금  -86,000원= -86,000
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법정부담금  -500,000원= -500,000

2.시설 장비 유지 65,366 64,877 489

1.학교시설장비유지 65,366 64,877 489

1.공공요금및제세공과금 14,250 15,900 -1,650

1.전기요금 7,500 9,000 -1,500전기요금  -1,500,000원= -1,500,000

3.기타공공요금 4,750 4,900 -150인터넷통신비  -150,000원= -150,000

3.연료비 625 822 -197

1.연료비 625 822 -197냉난방용유류비  -197,000원= -197,000

4.시설일반관리비 24,608 22,472 2,136

1.일반수용비 24,608 22,472 2,136시설소모품구입비  120,000원×10종= 1,200,000

소규모수선비  1,270,000원×1종= 1,270,000

일용인부고용  -157,000원= -157,000

폐기물처리비  -60,000원 -60,000

화단 및 수목관리  -117,000원= -117,000

5.화장실관리 20,495 20,295 200

1.무기계약직원인건비 18,440 17,820 620화장실청소원인건비  620,000원= 620,000

3.무기계약직원법정부

담금
955 1,375 -420화장실청소원 법정부담금  -420,000원= -420,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 499,652466,882 32,770
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